²¹¹ *Dictum* 33, fol. 24va: “Item, cum dicat auctoritas quod Iudei credunt Patrem et negant Filium et Spiritum Sanctum, forte hoc est intelligendum non solum eo modo quo dicitur quod Deus est Pater omnium creaturarum, sed ideo eciam dicuntur credere Patrem quia credunt unicam personam cui convenit proprium Patris. Credunt namque Deum esse individuum essenciam racionalem, non factam, nec creatam, nec genitam, nec procedentem, et hoc soli Patri convenit. Non tamen credunt Patrem, hoc est gignentem Filium, quia tunc crederent et Filium. Credunt ergo Patrem, hoc est eam personam que est Pater. Non tamen credunt Patrem secundum racionem et diffinicionem Patris, sed credunt eum qui est Pater secundum proprium Patris, velut si quis agnosceret animal risibile, non agnoscens racionale, agnosceret hominem secundum suum proprium, et non agnosceret ipsum secundum suam diffinicionem; et diceretur agnoscere hominem quia agnoscit hominis proprium, licet non eius diffinicionem.”

²¹² *De decem mandatis*, 29: “Vietur quoque multis quod, cum non sit in hominis potestatem veritatem cognoscere, sed lateant plerumque multe veritates etiam diligentissimos investigatores suos ignoranciam vel errorem in habentibus maxime sciendi amorem, et addentibus investigandi laborem, non esse imputandos ad culpam.”

II.2.3 Divine names

The fundamental problem of theological language is that it seeks to explain how we can speak about a transcendent, yet totally simple, spiritual being without altering the sense of the words that we use. At the same time, theology must explain how, and if, it is possible to speak meaningfully of God. During Grosseteste's time, medieval thinkers set out to explain our human disposition, which, they claimed could allow us to provide a name for God. They divide words into three sorts. Some are univocal (always used with the same sense), some are purely equivocal (used with quite different senses), and some are analogical (used with related senses).²¹³ Grosseteste does not develop a full-fledged theory of divine predication, but he incidentally comes across this subject. The three following passages illustrate his approach to this issue.

The first text is in a *Dictum* about mercy. Grosseteste gives two definitions of it: the first is "the will to relieve a wretched from his wretchedness," the second is "compassion for the wretchedness."²¹⁴ He explains that the first definition applies to God and angels because there is no passion in them, while the second applies to human beings while they are on earth (*in via*). Therefore, 'mercy' is equivocally said of God/angels and human beings because there is no passion in God and the angels unless taken in a metaphorical sense.²¹⁵ Grosseteste resorts to the equivocity argument to explain how an attribute can be differently predicated of superior (God and angels) and inferior (humans) beings, but his account does not develop a detailed description of the distinction between the Creator and the creatures. This is probably due to the literary genre of the *Dicta*, namely, brief notes written down roughly, while he was in the school.